
Pasākuma "Ieguldījumi 
materiālajos aktīvos" 

nosacījumi pārejas laikā 
otrajā kārtā

23.11.2022



Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās otrajā 
kārtā (81,5 milj.EUR)

Uzsācēji nevar 

pieteikties 

Būvniecība, tehnikas/aprīkojuma iegāde

Max publiskais attiecināmo izmaksu apmērs 1 000 000 EUR, 

būvniecībā var palielināt līdz 2 000 000 EUR, par summu, kas 

nomaksāta darba spēka nodokļos un darba algu apjomā 

pēdējos 2 gados

Mazās saimniecības (apgrozījums 4 000 līdz 70 000 EUR) 

(17,4 milj.EUR) 

Vidējās saimniecības (apgrozījums 70 001 – 350 000 EUR)

(25,3 milj.EUR)

Lielās saimniecības (apgrozījums virs 350 001 EUR) 

(22,0 milj.EUR)

Vidējām un lielām saimniecībām šī kārta tikai zaļajiem ieguldījumiem.

Tiek saglabāts reģionalizācijas 

princips pēc VPM 

Veicinās kopprojektu ieviešanu ( aptverot dažādus sadarbības veidus 

tai skaitā arī starp primārajiem ražotājiem) tehnikas iegādei 

Atbilstīgās kooperatīvās sabiedrības, jaunas 
kooperatīvās sabiedrības un kooperatīvu apvienības 

(1,5 milj. EUR)

Ieguldījumi cūkkopības un putnkopības nozarēs 
labturības, biodrošības un citiem mērķiem (14,5 milj. EUR)

Siltumnīcu būvniecība un pārbūve – 0,7 milj.EUR

Mazām saimniecībām obligāti jāveic zaļie ieguldījumi 10% apjomā no

kopējā pieejamā finansējuma, lai sniegtu ieguldījumu SEG un

amonjaka emisiju samazināšanā, klimata pārmaiņu samazināšanā un

sekmētu pielāgošanos tām.

Ja visas saimniecības platības ir iekļautas bioloģiskās lauksaimniecības

kontroles sistēmā, visi saimniecības ieguldījumi 4.1.apakšpasākumā ir

uzskatāmi par zaļajiem ieguldījumiem, izņemot lauksaimniecībā

izmantojamo traktoru un ražas novākšanas tehnikas, t.sk. kombainu

iegāde, kas otrajā kārtā netiks atbalstīti.



Otrajā kārtā –
atbalsts tikai zaļajiem ieguldījumiem: kāpēc?

• Pasākumam Ieguldījumi materiālajos aktīvos paredzētais finansējums paredz sasniegt rādītājus dažādās LAP 

prioritātēs

• Viena no LAP prioritātēm - 5. Veicināt resursu efektīvu izmantošanu un atbalstīt pret klimata pārmaiņām noturīgu 

ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni lauksaimniecības, pārtikas un mežsaimniecības nozarē

5B – Palielināt enerģijas izmantošanas 

efektivitāti

Lai izpildītu LAP 2014-2020 noteiktos rādītājus, ir nepieciešams prioritāri veicināt 

ieguldījumus šīs prioritātes ietvaros, tāpēc otrajā kārtā tiek mērķtiecīgi paredzēta tādu 

ieguldījumu atbalstam, kas sekmēs noteikto mērķa rādītāju izpildi – MKN 776 

2.pielikuma ieguldījumiem

5C – Sekmēt atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu bioekonomikas vajadzībām

Mērķa virzieni

Rādītāju izpilde – tikai 34 % no plānotā

5D – Samazināt siltumnīcefekta gāzu un 
amonjaka emisijas lauksaimniecībā 

Rādītāju izpilde – 53 % no plānotāRādītāju izpilde – tikai 7,5 % no plānotā



Atbalsts «zaļiem» ieguldījumiem (MKN 776 
2.pielikums)

Precīzo tehnoloģiju izmantošana:

o laukkopībā minerālmēslu un AAL lietošanas samazinājumam, t.sk. tehnika bezapvērses tehnoloģijai ((min-till, strip till un no-till/tiešā

sēja) u.c.

o lopkopībā, uzlabojot barības plānošanu, kvalitāti un nodrošināšanu, t.sk. ēdināšanas

o dārzkopībā, papildus laukkopībā izmantojamai precīzo tehnoloģiju tehnikai, - pilienu laistīšana ar precīzu minerālmēslojuma un

augu aizsardzības līdzekļu lietojumu, roboti – precīzai izsmidzināšanai, mēslošanai, nezāļu apkarošanas roboti, u.c.

Lauksaimniekiem obligāti jāveic zaļie ieguldījumi, lai sniegtu ieguldījumu SEG un amonjaka emisiju

samazināšanā, klimata pārmaiņu samazināšanā un sekmētu pielāgošanos tām

Kūtsmēslu apsaimniekošana:

 tehnika tiešā organiskā mēslojuma iestrādei

 šķidro kūtsmēslu krātuvju nosegšana

 kūtsmēslu krātuvju būvniecība un pārbūve atbilstoši jaunākajām

tehnoloģijām

Energoefektiviāte – enerģijas lietderīga izmantošana –

vismaz 20% ietaupījums

Atjaunojamās enerģijas ražošana vismaz 80%

pašpatēriņam, t.sk. tehnikas pārbūve alternatīvo

enerģijas avotu dzinējiem

o Ieguldījumi bioloģiskajā piena lopkopībā

o Ilggadīgo stādījumu ierīkošana, t.sk. organiskajās augsnēs

o Risku mazināšanas/klimata pārmaiņu pielāgošanās pasākumi, t.sk.

dārzkopībā

Digitālie un robotizācijas risinājumi

Ūdens resursu efektīva izmantošana



Finansējums cūkkopībai un putnkopībai 
otrajā kārtā

 Cūkkopības un putnkopības nozarei atsevišķa finansējuma aploksne – 14,5
milj. EUR apakšapsākumā 4.1. Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās

 Šī finansējuma ietvaros atbalsts ieguldījumiem jaunu būvju būvniecībai un esošo
būvju pārbūvei:

uzlabojot dzīvnieku labturības apstākļus

nodrošinot lauksaimniecības dzīvnieku novietnēs biodrošības pasākumu
īstenošanu

kūtsmēslu krātuvju un starpkrātuvju būvniecībai vai pārbūvei, t.sk. esošo
kūtsmēslu krātuvju nosegšanai

 Papildus atbalsta intensitāte +10%

 Pārējie ieguldījumi  - kopējā apakšpasākuma finansējuma ietvaros



Finansējums siltumnīcu būvniecībai un 
pārbūvei otrajā kārtā

 Tiek paredzēta atsevišķa finansējuma aploksne siltumnīcu būvniecībai un
pārbūvei – 0,7 milj. EUR apakšpasākumā 4.1. Atbalsts ieguldījumiem lauku
saimniecībās

 Šī finansējuma ietvaros atbalsts ieguldījumiem:

vasaras un tuneļveida siltumnīcas,
apsildāmās siltumnīcas,
apsildāmās ar augu papildu gaismošanas sistēmām

 Ja tiek veikti energoefektivitātes pasākumi un projekta rezultātā tā palielinās +20%,
tad var iegūt papildu atbalsta intensitāti +10%

 Pārējie ieguldījumi - kopējā apakšpasākuma finansējuma ietvaros



Atbalsts pārstrādei pārejas periodā

Uzsācēji nevar 
pieteikties, izņemot 
lauku saimniecībai 
jauna pārstrādes 

uzņēmuma 
izveidošanai

Papildus nosacījumi: nodrošina vietējo izejvielu izmantošanu noteiktā apmērā

Max atbalsta intensitāte -50%. 
Ja apakšpasākumā iesniegtajā projektā paredzamais gala produkts nav minēts Līguma par Eiropas Savienības darbību I 
pielikumā, maksimālā atbalsta intensitāte nepārsniedz maksimāli pieļaujamo reģionālā finansējuma apmēru un 
intensitāti (MKN 776 43.8 p.).

Uz atbalstu ieguldījumiem var pretendēt, ja ražo produktus, kas:
• minēts Līguma par Eiropas Savienības darbību I pielikumā
• ārpus Līguma par Eiropas Savienības darbību I pielikuma

Ja ražo produktus, kas ir ārpus Līguma par Eiropas Savienības darbību I pielikuma, lai saņemtu 
atbalstu ieguldījumiem, ir jāievēro specifiskie nosacījumi (MKN 776 3.2.sadaļa), piemēram:
• projektu uzsāk īstenot pēc projekta iesnieguma iesniegšanas LAD (savādāk - projekta iesniegumu 

noraida);
• piešķirto finansējumu var apvienot ar citā atbalsta programmā piešķirto finansējumu, 

nepārsniedzot maksimāli pieļaujamo reģionālā finansējuma intensitāti, maksimālā publiskā 
finansējuma apmēru vai maksimālo robežvērtību (kas noteikta citā valsts atbalsta programmā):
• mazajiem komersantiem Kurzemes, Zemgales, Vidzemes un Latgales reģionā – 60 %, 

Pierīgas reģionā – 50 %;
• Kurzemes, Zemgales, Vidzemes un Latgales reģionā lielajiem komersantiem – 40 %, 

vidējiem komersantiem – 50 %;
• Pierīgas reģionā lielajiem komersantiem – 30 %, vidējiem komersantiem – 40 %.



Izmaiņas MKN Nr.776 (I)

• Mazās saimniecības un dārzkopības nozarē – arī vidējas saimniecības var iegādāties

jaunu smidzinātāju vai minerālmēslu izkliedētāju, kas ir manuāli regulējams.

• Aktualizētas maksimālās attiecināmās izmaksas jaunas būvniecības un pārbūves

projektiem.

• Iespēja indeksēt maksimālās attiecināmas izmaksas uz noteikto būvniecības izmaksu

sadārdzinājuma procentu punktu apmēru, nepārsniedzot projektam apstiprināto

kopējo attiecināmo izmaksu summu un nemainot projekta mērķi, (piemēro arī

iepriekšējās kārtas projektiem – šobrīd provizoriski par 11,2 procentu punktiem).

• Precizēta papildu atbalsta intensitāte par zaļajiem ieguldījumiem, to nepiemērojot

traktoru un ražas novākšanas tehnikas iegādes gadījumā.

• Precizēts, ka AER ražošanas gadījumā pašpatēriņam jāizmanto vismaz 80% gada

griezumā attiecīgajā sistēmas pieslēgumā.

• Projektu atlases kritēriji tika diferencēti: mazo un atsevišķi vidēju un lielu saimniecību

grupai



 Iemaksātas nodokļu iemaksas par nodarbināto max 20 25 punkti

 Atbalsta pretendents atbilst kādai no šīm shēmām:

• Bioloģiskās lauksaimniecības shēmas operators
• Integrētās dārzkopības produktu ražošana, segtajām 

platībām – dalība pārtikas kvalitātes shēmā

15 punkti
10 15 punkti

 Dalība atbilstīgā kooperatīvā sabiedrībā, atbalsta 
pretendents:

• vairāk nekā trīs gadus ir atbilstīgās vai Eiropas 
kooperatīvās sabiedrības biedrs

• 1–3 gadus ir atbilstīgās vai Eiropas kooperatīvās 
sabiedrības biedrs

• nav vai vismaz gadu nav atbilstīgās vai Eiropas 
kooperatīvās sabiedrības biedrs

10 5 punkti

5 3 punkti

3 punkti

Izmaiņas projektu atlases kritērijos vidējām un lielām saimniecībām 

apakšpasākumā «Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās» (1)



 Projekta ieguldījums mērķos max 20 25 punkti

• ieguldījumi būvniecībā, kas saistīta ar paaugstinātu 
labturības nosacījumu īstenošanu

15 punkti

• ieguldījumi kūtsmēslu krātuvju būvniecībā vai 
pārbūvē, tostarp nosegšanā

15 punkti

• ieguldījumi precīzo tehnoloģiju izmantošanā 
minerālmēslu un AAL lietošanas samazinājumam, kā 
arī bezapvērses tehnoloģijas

15 punkti

• ieguldījumi precīzo tehnoloģiju izmantošanā 
lopkopībā

15 punkti

• ieguldījumi ilggadīgos stādījumos kūdrājos vai 
organiskās augsnēs

15 punkti

• ieguldījumi organiskā mēslojuma šķidrmēslu tiešai 
iestrādei

15 punkti

• projektā paredz īstenot vismaz divus no 
iepriekšminētajiem ieguldījumu veidiem

5 punkti

• ieguldījumi energoefektivitātes palielināšanā vai 
atjaunojamās enerģijas ražošanai pašpatēriņam

(punktu skaitu reizina ar attiecīgo izdevumu proporciju no 
kopējiem projekta attaisnotajiem izdevumiem)

max 25 punkti

Izmaiņas projektu atlases kritērijos vidējām un lielām saimniecībām 

apakšpasākumā «Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās» (2) 



 Iemaksātas nodokļu iemaksas par nodarbināto max 20 punkti

 Atbalsta pretendents atbilst kādai no šīm shēmām:

• Bioloģiskās lauksaimniecības shēmas operators
• Integrētās dārzkopības produktu ražošana, segtajām 

platībām – dalība pārtikas kvalitātes shēmā

15 punkti
10 15 punkti

 Dalība atbilstīgā kooperatīvā sabiedrībā, atbalsta 
pretendents:

• vairāk nekā trīs gadus ir atbilstīgās vai Eiropas 
kooperatīvās sabiedrības biedrs

• 1–3 gadus ir atbilstīgās vai Eiropas kooperatīvās 
sabiedrības biedrs

• nav vai vismaz gadu nav atbilstīgās vai Eiropas 
kooperatīvās sabiedrības biedrs

10 punkti

5 punkti

3 punkti

Izmaiņas projektu atlases kritērijos mazām saimniecībām 

apakšpasākumā «Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās» (1)



 Projekta ieguldījums mērķos max 20 25 punkti

• ieguldījumi būvniecībā, kas saistīta ar paaugstinātu 
labturības nosacījumu īstenošanu

15 punkti

• ieguldījumi kūtsmēslu krātuvju būvniecībā vai 
pārbūvē, tostarp nosegšanā

15 punkti

• ieguldījumi precīzo tehnoloģiju izmantošanā 
minerālmēslu un AAL lietošanas samazinājumam, kā 
arī bezapvērses tehnoloģijas

15 punkti

• ieguldījumi precīzo tehnoloģiju izmantošanā 
lopkopībā

15 punkti

• ieguldījumi ilggadīgos stādījumos kūdrājos vai 
organiskās augsnēs

15 punkti

• ieguldījumi organiskā mēslojuma šķidrmēslu tiešai 
iestrādei

15 punkti

• projektā paredz īstenot vismaz divus no 
iepriekšminētajiem ieguldījumu veidiem

5 punkti

• ieguldījumi energoefektivitātes palielināšanā vai 
atjaunojamās enerģijas ražošanai pašpatēriņam

(punktu skaitu reizina ar attiecīgo izdevumu proporciju no 
kopējiem projekta attaisnotajiem izdevumiem)

max 25 punkti

Izmaiņas projektu atlases kritērijos mazām saimniecībām 

apakšpasākumā «Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās» (2) 



KLP SP ietvaros 2023-2027 periodā

«Ieguldījumi materiālajos aktīvos»



| 14

Ieguldījumi materiālajos aktīvos tiks atbalstīti

intervencēs, milj.EUR:

81,9

34,6

15,219,5
17

22,5

41,6

36

LA 4.1.1. Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās
konkurētspējai (mazām un vidējām saimniecībām)

LA 4.1.2. Atbalsts ieguldījumiem SEG un amonjaka
emisijas samazinošajiem pasākumiem

LA 4.1.3. Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības
dzīvnieku labturības uzlabošanai un biodrošības
pasākumu īstenošanai

LA 4.1.4. Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai
energoefektivitātes palielināšanai

LA 4.1.5. Aizdevums ar kapitāla atlaides elementu

LA 4.1.6. Atbalsts subsīdijas veidā procentu likmes
daļējai dzēšanai

LA 4.2. Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē

LA 4.3. Atbalsts meliorācijas sistēmu sakārtošanai
(valsts nozīmes un pašvaldību)

Finansējuma sadalījums reģionāli:

Kurzeme, Latgale, Zemgale, Vidzeme  



Paldies par uzmanību!

1
5


